
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  GROGNARDO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Piazza della Chiesa 1 - 15010 GROGNARDO. Tel. 0144762103-Fax 0144762900 - P.IVA 00445950066  

E-mail: info@comune.grognardo.al.it PEC: grognardo@pcert.it Sito internet: www.comune.grognardo.al.it 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 21 DEL 24/12/2025 

OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA ZONA 
CIMITERO - codice CUP Regione Piemonte J63I23000170003 - codice CUP Comune: 
C35B24000240006 - CIG B9A7FCACDE - affidamento alla ditta DO.PA. SAS tramite 
RDO su MEPA nr. 5902228 - impegno di spesa 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo LORDO € 

B9A7FCACDE 
DO.PA. di Panaro 

Massimo &c. S.A.S. 
Frazione Arzello Regione 

Perletto 146A MELAZZO (AL) 
01213320060 53.030,19 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 
 

     Premesso che la REGIONE PIEMONTE con D.D. a2100a – coordinamento politiche e fondi europei 

turismo e sport – A2108A – OFFERTA TURISTICA ha pubblicato il BANDO AREE DI SOSTA; 

     Dato atto che il COMUNE DI GROGNARDO ha inteso partecipare al suddetto BANDO REGIONALE con 

un progetto di realizzazione di nuova area di sosta camper in Località zona Cimitero; 

 

     Richiamata la Determinazione SLLPP nr. 26 del 30/10/2024 di affidamento incarico professionale per la 

predisposizione di P.F.T.E. per la realizzazione dei lavori di REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA IN ZONA 

CIMITERO, al fine della pubblicazione al bando regionale suddetto, all’arch. REPETTO Alessandro; 

     Dato atto che in data 30/10/2024 il professionista incaricato ha presentato il P.F.T.E. inerente la 

REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA IN ZONA CIMITERO dell’importo complessivo di €. 60.00,00 approvato 

mailto:info@comune.grognardo.al.it
mailto:grognardo@pcert.it
http://www.comune.grognardo.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in linea tecnica con Deliberazione di G.C. nr. 35 del 30/10/2024 ai fini della partecipazione al suddetto Bando 

Regionale; 

     Considerato che la Regione Piemonte con D.D. nr. 103/A2011A/2025 del 16/04/2025 ha ammesso il 

Comune di GROGNARDO a contributo in conto capitale per un importo di €. 47.507,81 a fronte di un 

progetto di complessivi €. 60.000,00 ed un cofinanziamento comunale pari a €. 12.492,19;  

     Dato atto che con determinazione SLLPP nr. 4 del 23/04/2025 veniva pertanto disposto l’affidamento 

all’arch. REPETTO Alessandro dell’incarico professionale per la redazione del progetto ESECUTIVO, 

Direzione e Contabilità dei lavori e prestazioni complementari (vedi richiesta pari e/o nulla osta) per un 

importo complessivo netto di 4.300,00 oltre oneri previdenziali ed oltre IVA 22%; 

    Dato atto che il professionista incaricato arch. REPETTO Alessandro ha trasmesso il suddetto progetto 

ESECUTIVO in data 03/12/2025 tramite PEC e che il medesimo è stato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale nr. 43 del 04/12/2025; 

Visti 

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo all’esecuzione di lavori in oggetto; 
 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale dei lavori pubblici di cui al Dlgs n.36/2023; 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Mauro Canepa; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

Visti 

 l’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di affidamento) 
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiore ad € 150.000,00 con attestazione dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 
36/2023 e precisamente: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico DO.PA. SAS C.F. / P.IVA 01213320060, con sede in MELAZZO (AL) Frazione Arzello 
Regione Perletto 146A che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al 
progetto come sopra predisposto e ha presentato, tramite RDO su MEPA nr. 592228, il preventivo di 
euro 32.000,00 oltre euro 858,00 per oneri sicurezza e oltre euro 10.609,37 per mano d’opera per un 
totale complessivo pari a euro 43.467,37 oltre IVA (22%) per euro 9.562,82 ed un totale lordo pari a 
euro 53.030,19 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione  
- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
- che il CUP acquisito dalla Regione Piemonte e assegnato all’intervento è J63I23000170003 
- che il CUP acquisito dal Comune di Grognardo e assegnato all’intervento è C35B24000240006 
- che è stato acquisito il CIG B9A7FCACDE tramite l’interazione tra il MEPA nr. 5902228 ed il sistema 

SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria  

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 
1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; (per gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato dell’esecuzione del    contratto si dà atto che 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante stipula di RDO su MEPA 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visto il bilancio comunale approvato; 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico DO.PA. di Panaro Massimo & C. S.A.S. avente sede in MELAZZO (AL) 
Frazione Arzello Regione Perletto 146A P.IVA./ C.F. 01213320060 dei lavori di REALIZZAZIONE AREA 
DI SOSTA ZONA CIMITERO - CUP: C35B24000240006 - CIG B9A7FCACDE  secondo le precise 
indicazioni che saranno impartite dalla direzione lavori, alle condizioni di cui al preventivo acquisito 
dell'ente in data 14/12/2025 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA (RDO nr. 
5902228) che prevede l'importo di euro 32.000,00 oltre euro 858,00 per oneri sicurezza e oltre euro 
10.609,37 per mano d’opera per un totale complessivo pari a euro 43.467,37 oltre IVA (22%) per euro 
9.562,82 ed un totale lordo pari a euro 53.030,19; 

3. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto,  

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente incarico, di complessivi lordi euro €. 53.030,19 
comprensiva di IVA 22% trova adeguata copertura come risulta dall’allegato Visto di copertura 
finanziaria; 
 

5. Di disporre che il contratto con il suddetto operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.lgs. 36/2023 (stipula RDO su MEPA); 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 53.030,19 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2025 Euro 53.030,19 

TOTALE Euro 53.030,19 
 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. Di dare atto che il Responsabile del Progetto viene confermato nel sottoscritto Responsabile del Servizio 

Tecnico LL.PP.; 

10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 27-28 dl D.Lgs 36/2023. 

 

Grognardo lì, 24 dicembre 2025 

 
Il responsabile del Servizio 

geom. Mauro Canepa



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grognardo.  Responsabile Procedimento: BARISIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI N. 21 DEL 24/12/2025 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di REALIZZAZIONE 
AREA DI SOSTA ZONA CIMITERO - codice CUP Regione Piemonte J63I23000170003 - codice CUP Comune: C35B24000240006 - CIG B9A7FCACDE - 
affidamento alla ditta DO.PA. SAS tramite RDO su MEPA nr. 5902228 - impegno di spesa 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9A7FCACDE * 2025 206 14042 30 247 1 U.2.02.02.01.999 53.030,19 

 
 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Grognardo, lì 24/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

BARISIONE DANIELA  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/12/2025 al 08/01/2026. 
 
 
Grognardo, lì ______________________ 

 
Il Funzionario Comunale 
 BARISIONE DANIELA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 


